COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL
E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº ________DE 2008

(Do  Sr. Marcelo Serafim)

Requer urgente realização de Audiência
Pública com a presença dos  Presidentes
do IBAMA e do INCRA, e do Ministro da
Agricultura, para discutir a regularização
fundiária e fortalecimento da pecuária no
sul do Amazonas.

Senhora Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro urgente realização de Audiência

Pública com a presença do  Ministro da Agricultura, Reinhold Stephanes, o

Presidente do IBAMA, Bazileu Margarido, e o Presidente do INCRA Rolf

Hackbart para discutir a regularização fundiária e o fortalecimento da pecuária

no sul do Amazonas.

JUSTIFICATIVA

Esta audiência pública tem como objetivo encontrar um caminho

convergente para a regularização fundiária dos assentamentos locais, visando,

entre outras coisas, buscar novo parâmetro que permita uma conciliação da

pecuária com a atividade agrícola.

No ano passado, foi divulgado amplamente pela imprensa que no

sul do estado do Amazonas o cultivo da banana, café, arroz e feijão ganha

destaque entre os produtores; mas, a exploração madeireira tem sido a fonte

de renda dos grandes empresários, com os quais há disputas de terras.

Tais disputas têm sido intensas e o que requerimento que
ora apresentamos à CAINDR é uma oportunidade de corrigir a existência
de políticas antigas que estimularam e continuam estimulando direta ou
indiretamente o desmatamento que são os assentamentos mal

concebidos, uma falta clara de regularização fundiária, além de unidades
de conservação pouco planejadas e mal implementadas. Notamos,
também, nesse sentido, a falta de controle e fiscalização ambiental
permanentes.

Sala da Comissão, em           de fevereiro  de 2008.

Dep. Marcelo Serafim

(PSB/AM)